
 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

n. 206 206 del  04/07/202404/07/2024    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa X 
 
OGGETTO:   "Progetto di sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul bando 
1/2023 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'' 
Approvazione del progetto esecutivo “Lavori di manutenzione straordinaria al Sentiero dei Franchi” 
                        
             

 Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 
gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone).  

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 34 del 02/08/2023 avente per oggetto: "Progetto di 

sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa 
del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'' - Approvazione in linea tecnica dei progetti 
"Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” e “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero 
dei Franchi” Inserimento interventi nel Piano Triennale delle OOPP 2024-2026 

 
Ricordato che: 

- Regione Piemonte - Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con determinazione dirigenziale n. 
952/A1601C/2023 del 06/12/2023, ha ammesso a contributo il “Progetto di sistemazione versanti e sentieristica 
del Parco delle Alpi” in cui rientra l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” 
 
- l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” risulta finanziato al 100% dal FESR 
2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 1/2023 “Interventi di 
sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla 
resilienza dei territori; 
 
 Richiamata l’Autorizzazione Paesaggistica n. 01 del 13/02/2024 rilasciata dal Comune di Salbertrand per 
l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” cui seguirà CILA prima dell’inizio dei 
lavori, si evince che sono state acquisite tutte le autorizzazioni edilizie/paesaggistiche necessarie e che in 
conseguenza può essere elaborato il progetto esecutivo;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 118 del 08/05/2024 con la quale si è affidata la Redazione del 

progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” al Consorzio Forestale Alta 
Val Susa P.IVA. 03070280015, con sede legale in Oulx (TO) Via Pellousiere n. 6 . 

Visto il progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi”, redatto dal 
Consorzio Forestale Alta Val Susa e consegnato in data 25/06/2024 n.prot. 2308, composto dai seguenti 
elaborati:  

Tav. A Relazione tecnica descrittiva  



Tav. B Computo metrico estimativo  
Tav. C Quadro economico e schema di contratto  
Tav. D Capitolato speciale di appalto  
Tav. 1 Elaborati cartografici  
 
Specificato che l’importo complessivo del progetto “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei 

Franchi” non è variato dal progetto di fattibilità tecnico-economica approvato ed è quantificato in € 52.439,41. 
 Verificato che il bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli 
ecosistemi esistenti'' prevede una copertura finanziaria per gli Enti di gestione delle aree protette del 100%, 
pertanto non si necessita di attivare co-finanziamento per il progetto.  
 

Ritenuto che il progetto esecutivo sia meritevole di approvazione e che lo stesso abbia i requisiti di  
conformità ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in termini di caratteristiche 
funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare oltre a all’analisi dello stato di 
fatto. 

 
  Presa visione del parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA      

 
- di approvare il progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi”, redatto 

redatto dal Consorzio Forestale Alta Val Susa e consegnato in data 25/06/2024 n.prot. 2308, composto dai 
seguenti elaborati:  

- Tav. A Relazione tecnica descrittiva  
- Tav. B Computo metrico estimativo  
- Tav. C Quadro economico e schema di contratto  
- Tav. D Capitolato speciale di appalto  
- Tav. 1 Elaborati cartografici  
 

- Di procedere con l’affidamento dei lavori. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it.           

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello LucaMarello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/



